Ego itaque, laus mea et uita mea, deus cordis mei, sepositis 35 paulisper bonis eius actibus, pro quibus tibi gaudens gratias ago, nunc pro peccatis matris meae deprecor te: exaudi me per medicinam uulnerum nostrorum, quae pependit in ligno et

1 postea] poterat BCFGHMOPQV *edd.* carnalis BCFGHMOPQV  
*edd.* 10 discutias] discutiam S. 11 omnino] uero BCFGHMOPQV  
*edd.* 12 locum]+ inuenire indulgentiae BCPQ *m.*

*his readers to join with him in fulfilling her last request that she might be commemorated at the altar.'*

4. in Adam moritur etc.] Cf. 1 Cor. xv 22.

7. per baptismum] See VIII 3.  
*ib.* nullum uerbum] Cf. Mt. xii

36, 37.

9. si quis dixerit etc.] Mt. v 22.

*ib.* uae etiam...eam] Cf. Ps. cxlii (cxliii) 2, cxix (cxxx) 3.

10. si discutias etc.] *if Thou shouldst examine it without regard to mercy.* 'Discussiam,' the reading of S, which was adopted by Knöll in his larger edition, might be explained as supposed to be spoken by God, but this is not in accordance

with the passages of Scripture to which A. appears to allude here, and the 'm' is easily accounted for as a scribal error, due to homoeoteleuton with 'eam.'

13. si cognoscant etc.] Cf. Ps. ix 21 (20).

14. qui gloriatur] 1 Cor. i 31, 2 Cor. x 17.

16. laus mea] Ps. cxvii (cxviii)

14. *ib.* deus cordis mei] Ps. lxxii (lxxiii) 26.

18. exaudi me] Ps. lxxviii 14 (lxxix 13) etc.

19. medicinam...quae pependit etc.] Cf. 'medicina.....uigilaret' § 18 *sup.*

sedens ad dexteram tuam te interpellat pro nobis. scio misericorditer operatam et ex corde dimisisse debita debitoribus suis: dimitte et tu illi debita sua, si qua etiam contraxit per tot annos post aquam salutis. dimitte, domine, dimitte, obsecro; ne intres cum ea in iudicium. superexultet misericordia 5 iudicio, quoniam eloquia tua uera sunt et promisisti misericordiam misericordibus. quod ut essent, tu dedisti eis, qui misereberis, cui misertus eris, et misericordiam praestabis, cui misericors fueris.

36 Et, credo, iam feceris quod te rogo, sed uoluntaria oris mei 10 adproba, domine. namque illa imminente die resolutionis suae non cogitauit suum corpus sumptuose contegi aut condiri aromatis, aut monumentum electum concupiuit aut curauit sepulchrum patrum: non ista mandauit nobis, sed tantummodo memoriam sui ad altare tuum fieri desiderauit, cui nullius diei 15 praetermissione seruierat, unde sciret dispensari uictimam sanctam, qua deletum est chirografum, quod erat contrarium

5 superexaltet BCGHMPQ *edd.*

6 iudicium BGPQ *m* (*Vulg.*).

12 condi S.

13 aromatis BCFGH<sup>2</sup>MPQ *edd.*

1. ad dexteram ... interpellat] Rom. viii 34.

ib. scio... dimisisse debita etc.] Cf. Mt. vi 12.

5. ne intres etc.] Ps. cxlii (cxliii) 2.

ib. superexultet etc.] Ja. ii 13.

6. promisisti etc.] Cf. Mt. v 7.

8. misertus eris ... misericors fueris] Rom. ix 15. Cf. Ex. xxxiii 19 (*Vulg.* 'miserebor cuius misereor; et misericordiam praestabo cuius miserebor'). The future-perfects of the Old Lat. lend themselves to A.'s interpretation.

10. uoluntaria etc.] Ps. cxviii (cxix) 108 (*Vulg.* 'uoluntaria oris mei beneplacita fac, Domine').

11. resolutionis suae] Cf. 2 Tim. iv 6 'tempus resolutionis meae instat.'

12. contegi aut condiri] The infinitives are substantival, 'her mind was not occupied with the

thought of costly sepulture or the embalming of her body with spices.'

13. aromatis] For the ablative as if from a form 'aromatum' cf. Apul. *Florid.* iv 19 'membra omnia aromatis perspersa.' Cf. 'phantasmatis' III 10.

15. memoriam sui ad altare] see above § 27, note.

ib. nullius diei etc.] see v 17.

16. dispensari uictimam sanctam] see above § 32 ('cum offerretur ... sacrificium') and cf. *c. Faust.* xx 18 'unde iam Christiani peracti eiusdem sacrificii memoriam celebrant, sacrosancta oblatione et participatione corporis et sanguinis Christi,' where 'corporis' and 'sanguinis' are no doubt to be interpreted on the principle set forth in *Ep.* xcvi 9, cited above, p. 266.

17. chirografum] Col. ii 14. Ambrose, referring to this passage in *de Virginitate* xix 126, interprets

nobis, qua triumphatus est hostis, computans delicta nostra et quaerens, quod obiciat, et nihil inueniens in illo, in quo uincimus. quis ei refundet innocentem sanguinem? quis ei restituet pretium, quo nos emit, ut nos auferat ei? ad cuius  
 5 pretii nostri sacramentum ligauit ancilla tua animam suam uinculo fidei. nemo a protectione tua dirumpat eam. non se interponat nec ui nec insidiis leo et draco: neque enim respondebit illa 'nihil se debere,' ne conuincatur et obtineatur  
 10 ab accusatore callido, sed respondebit 'dimissa debita sua' ab eo,

Sit ergo in pace cum uiro, ante quem nulli et post quem 37  
 nulli nupta est, cui seruiuit fructum tibi afferens cum tolerantia, ut eum quoque lucraretur tibi. et inspira, domine meus, deus meus, inspira seruis tuis, fratribus meis, filiis tuis, dominis  
 15 meis, quibus et corde et uoce et litteris serui, ut quotquot hoc legerint, meminerint ad altare tuum Monnicae, famulae tuae,

2 quod] quid BCFGHMOPQ *edd.*